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f\ei vienas iš s*aityfcjų, gal būt, 
negtjauč/a ir neišsiVaizduoja, ka>p sunku 
varyti pirmąją vagą! Kaip jau buvo'mi­
nėta, trūksta jėgų, trūksta lėšų, bet žirni­
nė.;, kurie pasišventę, ne tik pirmąją va­
gą išvaryti, o tą sunkų darbą varyti t • 
liaus — arti tą apleista įvairioms piktžo­
lėms apžėlusį dįrvbną, nekreipia domės į 
tai, o drąsiai žengia stumdami žagrę pir­
myn.

Tačiau, žmogus vienas, kad ir tvir 
čiausias, bet visgi vienas ir bejėgis, Visa 
žmonių jėga, prieš kurią didžiausios uo­
los dreba, tai susibūrime. Kaip sako lie­
tuvių patarlė: „Vienas žodis, ne šneka — 
vienas vyras ne talka; kai du stos, visados 
daugiau padarys,,. Ir iš tiesų, net pati 
gamta verčia savo tvarinius jungts ten- 
dnimon, kad tuo palengvinu; kovą už 
1 ū į.

žiloje s liovėjC, kada žmogus buvo 
laukinis, kada jis nepažino jokių civiliza­
cijos principų, o jau žinojo, kad susijun­
gus keliems asmenims lengvesnė kova už 
būvį, pav. jie suprato, kad susibūrus ke 
Kus vyr.mis ir kovojant bendromis jė 
gomis daug lengviau nukauti kokį nors 
piėšrų ž-.ėrį sau maistui. Jeigu toks ku­
ltinis senovėj supi a o vienybė ) reikšmę, 
tai mums ši.-.nd.en tą vienytę tik reikia 
p; imti kak o aki-iomą.

B t šių dienų žmonės į tai žiūri 
visai atv rksčiai, o ypatingai mūsų lietu­
vi..:. Dabar kylą klausymas, kas č<a gali 
būti kaltas? iri šį klausimą yra du atsa­
kymai, Vieną atsakymą šiandien, kiek btis 
t alimytės, stengsimės panagrinėti, nes 
š s klausymas, gal bus puts svarbiausias,

Deš mtims metų Lietuva buvo pri ; 
lėgta rusų caro jungo, negalėjo plėtotis 
Irtcratūra, tuo tarpu, kaip kaimyninės val­
stybės varė savo darbą pirmyn. Ir ką mes 
šiandien matom? D<džiau:ią skirtumą, tarp 
kitų tarų ir Lietuvos! Šiandien visam 
pasauly la kraštis ir knyga tai didžiausias 
papuošalas, o pas mus? — Tai, girdi, 
dykaduonių darbas. Ką gi veiks darbo 
neturėdami. Sako: geriau už tuos kelius 
šimtus reisų pingos „išmesiu“ tai man 
bus į sveikatą, arba vietoj skaityti latk- 
rast s ar, knygą, tai verčiau kortoms pa­
lošti.

Labai skaudu ir gėda prieš pasaulį, 
girdint tokius žodžius.

Jaunintas ir abelnai suaugę žmonės 
paklydę ir ieško — bet nežino ko. Ieško 
ramaus gyvenimo, ieško būdo nusikraty­
ti skurdo nuo savo pečių. Vieni eina 
ieškoti nusiraminimo girtuoklevime iš 
kurio kyla ir peštynės, ir paleistuvystė ir 
net nusižudymai, o kiek toki nukenčia 
moraliai?! Lietuviai išeiviai pasižymėję, 
peštynėmis, paleistuvystėmis ir girtuokle- 
vintu. Žinoma nevisi, bet mums visiems 
reikia parausti prieš svetimtaučius, nes 
iš mūsų tarpo memaža yra tokių „hero­
jų“, kurie skvernus išskėtę žengia plačiu 
keliu nepažindami, kas gera ir kas bloga.

Nejaugi mes negalime iš tokio sąš 
lavų patalo atsikelti, nejaugi mes negali­
me būti lygūs su žmonėmis?! Aišku, kaip 
dieną, kad galime, tik nenorime.

Jeigu mes >ą laiką, kur traktieriuj 
už stalo sėdėdami arba kur rabaksuose, 
kokiam skiepe, gerdami ‘vankų, nuodin­
gą orą ir besipešdami praleidžiame, su­
naudotume skaitymui laikraščių ir knygų, 
sėdėdami ar aikštėje, ar s dne, tai būki- 

me tikri, kad mums šimteriopai nauda; 
bus didesnė. Sutaupytumėm daugiaus sun­
kiai uždirbamų reisu, būtume daug svei­
kesni ir nereikėtų gėdėtis lietuvio vardo,
o tada savo vardu galėtume 'ik pasidi­
džiuoti Išnyktų, tada skurdas iš mūsų 
tarpo,.išnyktų įvairūs kerštavimai ir ne 
.sutikimai.

Mu.-ų laikraščių brangumas taip 
pat priklauso nuo musų pačių. Jeigu mes 
visi skaitytume laikraščius, knygas, tai 
dvigubai tiek laikraščiai, tiek knygos bū­
tų pigesnės.

„Garsas“ užsibrėžęs išarti tą jžėlusį 
dirvoną ir kviečia visus be išimties stoti 
i tą prakilnų darbą.

Mes tik susibūrę vienumon nevni- 
kydiuni kenksmingas’ partinius ginčus, 
galėyirne iškovoti sau šviesesnę ateiti, ga­
lėsime žymiai palengvinti kovą už bui.į

Darbas gana sunkus! Todėl reikia 
didelių jėgų — mažai saujelei tas derbas 
neįmanomas, o jeigu mes iš vien visi 
cįirbsime eisime prie vienodų tikslų, tai 
tas salikus darbas bus. lengvai ir gerui 
atliekamas.

Gerbiamieji, skaitytojai! Kiekvieno 
mūsų pareiga skaityti ir platinti „Gitrsą* 
ir kitus laikraščius. Kaip galėdami, vyki­
me tą tamsos šešėlį iš šios žemės, o ilk 
tuomet mūsų gyvenimas bus tikslus įdo­
mus ir linksmas.

Daugumas nusiskundžia, kad mūsų 
laikraščiai nuobodūs, neįdomūs. Tai tiesa. 
Kartais tenka laikraštyj’ pamatyti vie tik 
didžiausias reklamas ir jeigu ne antgalvis, 
tai,, be abejonės, galima pamanyti, kad 
k<ks tai reklamų lapelis, o nežmonių reikalus 
ginantis laikraštis. Čia tenka leidėjams su­
tikti labai nemalonus įspūdis, išleidžiant 
tokį laikraštį, nes trukumas lėšų, trūku­
mas medžiagos kartais laikrašti paverčia 
tokių reklamų lapeliu. Bet. jeigu mes vi­
si išvien dirbsime, tai tokių spragų pasi­
kartoti negali.

Todėl „Garso“ leidėjui maloniai kvie­
čia visus į darbą, kas kuo išgali — kas 
plunksną, kas platinimu, kas kitokiais 
būdais, kad per darbą ir mokslą pasiek­
tume šviesią ateitį!

Redak.

Skaitytoju

DOMEIi
Vos tik išleidęs pirmąjį numerį, 

sunkiai sudrgo „Garso“ redaktorius 
A. Zauka’

Giliausios užuojautos! Linidme 
pasveikti.

Redaktoriaus pareigas eina 
*A. Marma.

Organizuojamas knygynas.
„Susivienijimo Lietuvių Brazilijoj“ 

Sąjungą organizuoja knygyną — skaityklą.. 
Todėl, visų lietuvių, kas turi šiokių ar tokių 
knygų ir gali jas paaukoti „S. L. B*“ knygy­
nui, prašoma pranešti redakcijai

„S. L. B.“ S gos k n y g y n i n k a s.

Visi inteligentai ir darbininkai lie 
tuviai skaitykite ir platinkite vienin­

telį savo draugą „Garsą“.

LIET O VOS
Negirdėtas įvykis.

Laiškų iš Šimuliu praneša, kad kur 
tai, Lietuvoje moteris pagimdė vieną vai­
ką dvien galvom, keturiomis akimis, ke­
turiomis rankomis ir keturiomis kojomis.

Ir dar, būk kita moteris kur tai, pa­
gimdžiusi tris vaikus.

Kalinio sąžiningumas-

Ukmergės kalėjimo kalinys perbėgo 
Telšių kalėjimam

Kalinys, Kazys Buožys kilę; iš Ne- 
varėnų v., buvo nuteistas už vagystę 
dviems metams kalėti ir buvo išvežtus 
Ukmergės kalėjimam

Liepos 4 d. jis iš ten pabėgo ir pės 
čias atėjęs iš Ukmergės į Telšius, įlindo 
į kalėjimo viršininko sodną ir 'norėjo su­
laikyti viršininką, kuriam buvo pasiruo 
šęs pulti įk> kojų ir prašyti priimti kalė- 
jiman atlikti bausmę, bet viršininko ne 
sulaukė. ———■—1........... -

Rytmety, darbų vedėjo. Rupeikos 
žmona pastebėjo po suolu gulintį kalinį. 
Rupeikienė išsigando ir ėmė trauktis.

Kalinys, taip pat persigandęs, ėjo 
paskui Rupeikienę, šaukdamas: „Poniute 
nebijok, nieko nedarysiu*“

Buožys atbėgo į kalėjimą ir pareiš­
kė, kad pabėgęs iš Ukmergės, del blogų 
gyvenimo sąlygų, todėl ir nutaręs pats 
savo valia persikelti iš Ukmergės kalėji­
mo i Telšių kalėjimą,

Tai tur būt, pirmas toks atsitikimas, 
kuomet kalinys pabėga ne tam, kad bū­
tų laisvas, bet kad atsėdėtų kitame kalė­
jime savo bausmę!

Lietuvos kariuomenes dezerteriai-

K a u a n s — Kariuomenės teismas 
nagrinėjo dviejų dežerterių bylas.

Jie prieš keletą metų buvo pabėgę 
iš kariuomenės Lenkijon, ir manydami, 
kad apie juos visai užmiršta, vėl grįžo 
Lietuvon. Čia jie tuojaus tapo suimti. 
Kariuomenės teismas išnagrinėjęs bylą 
priteisė vienam 10 metų, kitam 15 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Atsidarė nauja lietuviška vyrišku 
rūbu siuvykla

Kazio [Ramanausko
—ir;—

Vlado Elito.
Darbas atliekamas sulig užsaky­
mo ir sąžiningai, rekalui esant 
K e c 24 valandas.

kalbama: lietuviškai, rusiškai 
vokiškai, braziliškai ir t. t.
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„Grapienė“ Viteckaja Kom-Komaitè.

Kaunas. Latvijos spauda nusí- 
sknndz.ia, kad Ryga pasidariusių avan­
tiūristų bei vagių landynė.

Esą neseniai Rygon atvykęs kaž 
koks „aiikso pramonininkas“ bei „kasyklų 
savininkas“, kuris apgavęs vieną dieną 
išviliodamas „kasyklų“ reikalams kelias 
dešimts tūkstančių markių.

Šiomis dienomis iš Lenkijos atvy­
kusi kaž kokia puiki, turtinga ponia, 
kuri apsigyvenusi geriausiame viešbuty 
ir pasivadinusi lenku grapienė Viteckaja.

Ji puikiausiai laikėsi, brangiai rė­
dėsi ir niekas neabejojo, kad ji tokia 
esanti. Tik vieną dieną ją atlydėjusi 
policija, kuri, padarius krata, rado, kad 
grapienė, ne grapienė ir ne Viteckaja — 
pasas padirbtas — bet... Lietuvos pilietė 
Kom-Komaitė. Ji važinėjanti po pasaulio 
didži uosius miestus ir verčiantis vagyste. 
Pas ją rasta daug pavogtų daiktų iš Ry­
gos .krautuvių. „Grapienė“ sulaikyta.

Bučiuojant nukando nosį.
São Paulo mieste, vienas rusas — 

Aleksandra Garai n vis 23 metu amžiaus 
— pDliėiuinkalas* Ne ilgai lankęs lietu­
vaitę Stankevičiūtę Emilę, iki kaklo įsi­
mylėjęs! vedė.

Gaudamas mažą alga, Aleksandra 
negalėjo vienaį išmaitinti žmonos motiną 
ir brčlį, kurie, nedirbo. Po kiek laiko 
Aleksandra prašo savo Emilititę, kad ji 
jam padėtų uždirbti lėšų sau ir šeimynai 
pragyventi, bet Emiliutė su tuo nesutiko 
žinoma jos nuomone, ji negalėjo nei fa­
brikai! eiti, nei tarnauti, — savo vyrui 
atsakė:

„Ar aš, lenkiška lietuvaitė Brazili­
joj apsivedus, eisiu dirbti?*,

Kadangi Emilė atsisakė padėti mai­
tinti šeimynos, tai Aleksandra susiėmė 
savo kraitį ir skvernus į saują ir palikęs 
žmoną išėjo į pensioną gyventi.

Jos vyrui išėjus, Emilė šuo juo 
sugyveno geruose santykiuose — dažnai 
lankydavo savo vyrą.

Kada Aleksandra gavo algą, Emilė 
žinoma, mokėjo iš jo išvilioti apie 200$000 
Gavus pinigų, tuoj papuošia savo moti­
ną, nusiperka smailus aukštom karmom 
batelius, trumpą suknelę, bet už tad ilgas 
pančekas, pudros tarbą ir keletą kylu 
kremo. Visus pinigus išeikvojus, žinoma 
ir pasipuošė sulig naujosiomis XX a. 
madomis.

Pradeda lankytis po „rabaksus*. 
myluotis su kavalieriais, nežinant vyrui,

Aleksandrai visgi parūpo kur dės 
žmona jo pinigus, todėl kartą, eidamas 
iš tarnybos, sumanė užeiti pas eavo Emi- 
liūtę tai buvo ankstus rytas. Bet, įėjęs 
pamatė didelį stebuklą — jo mylima 
Emiliutė sėdi susikabinus su lenku An­
tanu Kazemiro Kozik, kuris ją mylėjo 
dar prieš jos vestuves. Aleksandra nei 
pusę žodžio nesakęs susiieškojo peilį ir 
vienu smūgiu perdūrė smilkinį, o antru
- perdūrė kairiąją ranką. Emilės už 

tai nemušė, tik, norėdamas pabučiuoti, 
nukando jai nosį.

Už sužeidimą kavalieriaus Alek­
sandras nebuvo baudžiamas.
, (Iš A. G a z eta.)
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Pasaalííiès žinios
— Iš Berlyno praneša, kad lenkų 

kariuomene darydama manievrus, susidū­
rime raitelių su pėstininkais, • tarpusavy 
daug susižeidė.

Raiteliai išsib'ėgėjušių arklių nepa­
jėgė staigiai sulaikyti ir visu smarkumu 
užlėkė ant pėstininkų. Keturios dešimts 
žmonių liko sužeista.

— Iš Graikijos praneša, kad bū­
rys bulgaru, apsiginklavusių rankinėmis 
granatomis ir šautuvais m gino pereiti 
Graikijos sieną, bet buvo graikų policijos 
pastebėtas ir sulaikytas.. Įvyko smarkus 
susišaudymas, kuriame liko daug sužeista 
iš abiejų pusių.

-—Iš Berlyno praneša, kad Smetona 
kalbėdamas tautininkų susirinkime apie 
Lietuvos-Lenkijos susiartinimą, pasakė 
„kas nori taikos, tas turi ruoštis prie karo“.

Ispanija.

Rugsėjo 17 d. suėjo lygiai penki 
metai, kaip Ispaniją valdo diktatorius 
Primo de Rivera. Visame krašte buvo 
suruoštos demonstracijos iš'visur plaukė 
sveikinimai Primo de Rivero. Bet nelai­
mei Pačiame Madride ir kitur demons­
tracijos susitiko su darbininkų kontr-de- 
monstracijomis. įvyko susirėmimų. Kuo 
pasibaigs laukiama žinių. (

— Policija susekė sąmokslą, kurio 
tikslas buvo nuversti Ispanijos diktatorių 
Prima de Riverą. Suimta apie tris šim 
tvs sąmoksl’ninkų.

— Rio'je laivų darbininkų streikas 
tebesitęsia.

Tautu Sąjungoje.

Šiomis dienomis buvo nagrinėjami 
Lietuvos-Lenkijos ginčai. Bet, kadangi 
abi puses griežtai laikėsi savo, tai kol 
kas prie jokių teigiamų rezultatų nepri 
eita. Ginčas atidėtus vėl tolimesniems po­
sėdžiams.

Per radio jau matoma paveikslai.

P i 11 s b u r g b. Pa (Š. Am.) 8 d. 
rugpiūčio m. šiais metais dar pirmu kar­
tu per radio buvo perduoti krutanti pa­
veikslui. Tai buvo bandomas įtaisas per­
davimui krutamu paveikslų per ' radio. 
Bandymas gerai pavyko.

Krutamu paveikslų perdavimas at­
likta televizijos labaratorijoj Vestmghouse 
Elektric ir Mamfakturing kompanijos, 
East Pittsburgh, prie grupės mokslininkų, 
kurie buvo suėję pažiūrėsi to eksperimen 
to. H. P. Davis vice prezidentas, sakė, kad 
šios dienos parodymas pranašauja ne la­
bai tolimą ateiti, kuomet žmonės savo

namuose galės su pagalba televizijos įtai­
sų matyti krutumus paveikslus, kai, kad 
jie dabar klausosi kalbos ir muzikos. Pa­
veikslai buvo perduoti elektrinėmis ban­
gomis, kuriuos priėmė priimtuvas esan­
tis Vestinghouse televizijos laboratorijoj.

Reguliaris krutamu paveikslų per­
davimas iš K. D. K. A. prasidės už ke,- 
lių mėnesių.

Sakoma, kad bus galima krutamuo- 
sius paveikslus perduoti, kad ir toliau­
siai. Šiuo tarpu buvo perduoti tik už 
dviejų mylių tolumo.

Didelė nelaimė.

Batavia. (Javos saloje) Pasak pra­
nešimo, beveik ištisa Paloech sala Holan- 
dijos Rytu Indijoj, rugpiūčio 4 ir 5 d. 
tapo sunaikinta išsiveržusio vulkano. Vul- 
Kano išsiveržimas sunaikino šešis kaimus 
apie 1000 žmonių visai žuvo ir apie 60q 
sužeista.

Galės išgyventi 140 metu.

A. Margiukas.

Is omo firgeatfflos alsiininiiiiii
Į fazendą.
(Tęsinys).

Vos tik pradėjus gesti dienos švie­
sai, kaskartą darės vėsiau ir vėsiau. Pur­
vini ir nuvargę žmonės būriais rinkosi 
iš lauko. Kiekvieno darbininko veide 
glūdėjo kažkokia keista nepasitenkinimo 
banga, nors iš lauko darbo rimcosi bū­
riais, liet čia, ne tik tų skambančių balsų, 
Kurie išsprukę iš jaunų krūtinių banguo­
davo per plačias Lietuvos lygumas, ne­
sigirdėjo, bet sunku buvo pastebėti links 
mo tarp savęs pasikalbėjimo. Kiekvienas 
turėjo ant pečių tuščią ar pilną maišą, 
kai kurie dar rankose nešėsi viedro (ki 
biro) talpumo medines bačkutes, kurioms 
rytą išeidami išsineša vandens. Vienas, 
kitas dar ant pečių užsivertęs kelis kart 
už save didesni medžio gabalą malkoms, 
tempia lekuodamas, liežuvi iškišęs. Štai 
ga man dūrė mintis į makaulę — argi 
ir man reikės ant pėčių riūkti malkas, 
juk dar lig šiol nei vieno malkpagalio 
neesu parnešęs.

Diena jau blėso visai. Pirmiau bu­
vus nebylė kolonija, dabar prakalbėjo: 
atsidarė nuo saulės Įkaitusios ir suskilu­
sios langinės, dauguma atgirgždino iki 
galui duris, gal kad suplėkęs ir dvokiau 
lis oras iš kambarių greičiau išeitu? O 
gal kr d mažiau trukdytų vakaro ruošai, 
nes matomai mažai kas savo saulės išga 
rintoj „cabeęoj" (galvoj) turi supratimą, 
kad blogas oras kenkia žmogaus sveika­
tai. Vyrai ar moterys, pasiėmę kirvius 
pusantro metro ilgumo kirvakočiais, 
lyg kačergomis, kapojo parsineštas mal­
kas. Visą triukšmą viršijo skardus ir 
įvairūs balsai, kurie būtu panašūs į kokį 
tai šaukimą, bet nei šiaip, nei taip, vis- 
tik toks šaukimas man rodėsi negali būti 
niekam pritaikomas. Bet, brolyti, mano, 
kad pradėjo iš visų pūdų bėgti kiaulės, 
tik linksta stambios metrinės žolės, ir 
daugybė nežmoniška; —žviegia įvairiais. Kai kurie, nupasakojo nei šio, nei to, 
balsais, rodos, kad devynias dienas ne-’tačiau aš nenorams tikėjau jų saldžioms 
ėdusios. Žiūrėk iš pašiūrės koks vaikėzas j kalboms. Buvo ir tokių, kurie verkė ir 
išmetė pusmaišį nelukštentu kukurūzų, keikė naujojo pasaulio gyvenimą. Manau, 
o pats atsistojęs į būrį kiaulių, kai kurias ’ kad npru šalies kur visi žmonės būtų 
gerai pavaišina botagu, tai tur būt sve- patenkinti savo gyvenimu, 
tintoms, o savosios tik taršo, triauškia j ” ’ ' ” "
sausus kukurūzus, pačios nusinerdamos 
lapus ir išsiiukštendamos. Beveik pas 
kievieną kolonistą pamatus kniso apie 
100 kiaulių. O tų" „nekaltųjų“ gyvulėlių- 
ožkų, taip pat apie trobas trynėsi dau­
giau negu devynios galybės, tik vargšės 
greičiau sugriebdavo gerą rimbą arba 
pagalį per šoną, 
Pro retus (' 
veržėsi melsvi dūmai, išsisklaidę kabojo 
ore virš trobų ir kažka liūdno, inpaprasto 
mums pranašavo.

Darbininkai nieko nelaukė kėgo į 
netolimą upelį, nors nuo veido ir kojų 
nuplauti stora "sluoksnį dulkiu, bet visas 
kūnas aplipęs raudonomis žemėmis bet 
rūbai, kuliuos galima greičiau pavadinti 
kokiu liūnu o ne rūbais, likosi ant 
žmog us kūno? Dabar jau galima buvo 
spręsti, kuris baltos, kuris ju dos rasės

joną, negu grūdą kukurūzų. ' — Nelaimingi jūs, nelaimingi čia 
degpadžiu stogus iš vidaus į atvažiavę... Aš, kad būtau žinojus koks

žmogus, nes ių vargšų juodukų, labai 
n rinčių būti baltaodžiais, vanduo nepa 
jėgia .dulkias“ nuplauti.

Kiekvienas šio vakaro reginys įsmi­
go man giliai, giliai į širdį ir nei liepa- 
sijutau, kad kokia t ii nematoma būtybė 
manyje kėlė klausimus: „Kur jūsų lai 
rnė?“ Ar taip gyvena žmonės Lietuvoj? 
Ar dėvi tokiais rūbais —nors tiesa pasa­
kius vargu bau rūbais galima pavadinti?“ 
Į tokius kiaulinius atsakiau tik pats sau. 
Nei Retas kuris darbas yra mūsų šalyje, 
kad iš žmogaus paverstų kokį negeistiną 
iš paviršiaus ir nemalonų padarą.. Bet 
„Ir šuo kariamas papranta“.

Prabėgus mažam laikui, ties „sve­
čiu“ „casomis" (pirkiomis) prisirinko di­
dokas būrelis žmonių — lietuviai, kurie 
pirmiaus buvo atvažiavę bėgo maloniai 
sutikti ir nors šaltai, bet maloniai pasi­
sveikinti su savo busimaisiais draugais, 
o vietiniai bėgo pažiūrėti, kas per paukš 
čiukai atvažiav'.

Žymiai pralinksmėjo, tos liūdnos 
tylaus vakaro valandos, kada išgirdom 
žmonės lietuviškai kalbančius. Rodos, 
didžiausias gimines sutikom... Keistas 
linksmumas paėmė manyje vitšu, bet 
aitraus nusiminimo neįstengė nuslopinti. 
Visi vaizdai ir apylinkės, rodos, virto 
daug paprastesnės — ne tokios baisios, 
kaip pirmiau, kada nedrąsiai, spaudom 
nuo darbo nusikamavusių, saules nude 
gintų - pajuodusių, savo tautiečių rankas. 
Nežinau, gal ir sitie vietiniai būtų ma- 
lonūs draugai ir gal nei kiek ne mažiau 
mus džiugintų, bet nelaimė — kalba sve­
tima nepažįstama... Dabar pykau, bet už 
ka ir ant ko — pats nežinojau; gal, kad 
pasaulio tvėrėjus savo tvariniams ne vie­
ną kalbą paliko, o gal, kad aš tos kai 
bos nemokėjau?.. KieKvieno iš gilių u<- 
stų spindėjo pilnos akys ašarų, matomai 
ir jie buvo t ikioj pat laimės kryžkelėj, 
nors saulės nudegintus sutrukęs veida- 
stengėsi visuomet padaryti tik dirbtiną 
juoką.

Kiek klausimų birėjo iš vienos ir 
antros pusės, kas juos suskaitys?!. Mums 
naujiems ateiviams svarbiausiai buvo ži 
iioti — ar galima kaip nors pragyventi. 
,r ’ ’ ' ' ’ ': nei to,

Iš pirmųjų pasikalbėjimų nebuvo 
baisu, nes nei vienas, ar tai neišdrįso, ar 
nesugebėjo mums prieš akis perstatyti 
darbą su kuriuo daug daug vargo ir 
nemalonumo teko patirti- Kiek liūdnesnj 
įspūdį padarė tą vakarą sudžiūvusi mažo 
ūgio raudanti moteriškė, kuri vos tik 
pasisveikinus pradėjo savo „giesmę“:

čia gyvenimas, tai geriau būtau Lietuvoj 
badu numirus, o čia būtau nevažiąvus, 
Oi, Dieve, Dieve! Už kokias nuodėmes 
tu mus baudi?..

Žmonelei dar „nea pietavo jus“ sąvo, 
giesmę kokiam šventajam', tuoj iš vyrų gyti, bet ką paduosi?.. Ka'p įmanydamas 
pusės pasigirdo kelios eilės protestų,, gir peniu saldžiais žodžiais, kad tik kaip 
di: „Ar tau čia dar'negerai? Ar geriau nors užmigtų, tačiau ne greit man pasi- 
buvo Lietuvoj bulves su barščiais lakti?!sekė tas įvykinti. O ča dar šalta, net 
Ir tų dar ne visumet pakakdavo. Už-'dantys baška. Mat, tuo laiku mes neži- 
dirbi" pusėtinai ir pavalgai tie blogiausiai. nojom, kad sukūrus viduasly ugnį gali-

—• Califcr-D-ras Albert tiehneider 
nijoj pranašauja, kad greitu laiku žmo­
nės galėsią gyventi iki 140 metų. Amžių 
galima esą prailginti su pagalba opera­
cijos, įdedant žmogui jaunesnių gyvūnų 
liaukas, kurios palaiko jaunystę.

O, antra, nėra ko gero norėti, juk mes 
dar naujakuriai. Žiūrėkit, apsigyvenę 
italijanai, portugalai, kaip turtingi — ir 
gyvulių daug ir pinigų užtektinai. Mes 
g .1 turtingesni būsime, kada pagyvensim 
kokius dęiims metų.

— Šimtą kartų Lietuvoj geriau 
gyventi, — verkdama bobelė pradėjo, — 
man tie berščiai ir bulvės buvo daug 
skanesnės, negu čia ryžiai su šabalbonais 
ir ta kukurūzų duona, nors mane niekas 
needė, o čia jau kirminai baigia ėsti — 
parodė, atkišus, mažutę išdžiuvusią gys- 
luotą koją.

Man, iš tolo žiūrint nieko nesimatė, 
o ji, kad labiau įtikinti išsiėmė iš ančio 
špilką, paliko iki galui atviras ančio du­
ris ir špilka pradėjo knaibyti kojų 
panages.

— Žiūrėkit kokios kojos nuo bišu. 
Tiktai tėvą, motiną užmušus gali čia už 
tas nuodėmes gyventi. Aš niekados nei 
nesapnavau, kad man savo mėsą reikės 
draskyti. Jau nei didžiausiam savo „ne­
prieteliui“ nelinkiu tokio gyvenimo, — 
ašarodama dar skundėsi senukė.

Iš būrio stovinčių vyrų vienas iššoko į ra8Q ©Kiuaeri ]r g(m
vidur; arčiau tos senukes ir Įtikinančiai skaitytfojams tekti jo gyvenimo pavyzdžiu 
įrodinėjo, kad girdi, ne visiems ir ieI Ji(j kad 4ftderis r;L 
bisai lenda ; žmogaus mėsa, o antra, tai ;dirbo sunk d ba 
tik reikia švariai už'ąikyti kojas tai visai i 
nelendu. Vieni skundėsi, kiti džiaugėsi,! 
bet tas džiaugsmas, buvo toks klastin­
gas... Visų saulės nurudintuose veiduose 
metėsi kažkoks keistas, paslaptingas pa­
sitenkinimas, kodėl jie nenorėjo mums 
tiesą pasakyti — tuo kart suprataau 
tik, kaip per sapną.

Taip besidalijant pergyventais įspū­
džiais ir svarstant apie ateitį, nei nepa- 
jutom, kaip vėlyba naktis savo klaikiu, 
nepažįstamu apsiaustu mus apsupo. Nuo 
sunkaus dienos darbo visi buvo nuvar- 
gę’ir kiekvienas norėjo nūs kratyti nuo­
vargį, nors ant kietų kukurūzų lukštų 
atsigulus. Ne mažesnis nuovargis slėgė 
ir mumis dar tik šiandien atvažiavusius, 
nors mes ir nieko nedirbom, bet jau 
trečia naktis be poilsio. Norisi atsigulus 
gerai išsimiegoti. Bet kur gulsi?!.. Nei 
tų kietųjų kukurūzų lukštų neturim, o 
smaluotosios žolės, taip sumažėjo, kad 
vos tik vienam pusėtinai pakako po šo­
nu pasidėti.

Visi išsiskirstė. rkiekvienas nukiūti­
no į savo gūžtą. Ėjom ir mes į savo 
paskirtuosius „salionus“.

Neramu. Pirmiau buvęs labai mo­
kinus guolis, dabar iš tolo purtė. Vaikš­
tom lyg ko pamesto ieškodami. Nekant­
riai laukiam parvažiuojant iš miestelio 
tėvuko ir kitų, bet jau vidurnaktis, o 
dar jų nėra. įvairios blogosios mintys 
vargina nuvargusią makaulę, bet čia 
viltis tuoj šoko pagalbon.

Vadinamam kambarėly tamsu, klai­
ku, o nėra kuom apšviesti kambario ir 
nepažįstamą, nykią nakties tamsą išvvti 
iš tarpo tų skylėtų, keturių sienų. Po 
erdvų kambarį plaukioja alkani ir gilūs 
gilūs atsidusimai. Norisi valgyti. Mažes­
nieji mano broliukai verkia pra’o vai-

104 metų lietuvis nustebino Ame­
riką.

PastarosiomisdienomisAmėrikosspau 
doje pasirodė daugybė fotografijų ir plačių 
aprašymų apie Jurgį Skinderį, kuris da­
bar atvyko iš Lietuvos į New Jork pas 
savo sūnų. Spauda Skinderiu susidomėjo 
del to, kad jis būdamas labai senas, bet 
stiprus ir judrus, kaip 40 metų vyras.

Artinantis laivui prie New Jorko 
kvarantinos, Jurgis Skinderis iš džiaugs­
mo Keleiviams pašoko rusišką „kazoką“ 
Kadangi Amerikoje dabartiniu laiku žmo­
nės retenybėj pasiekia 80 metų amžiaus 
o čia žmogus 104 metų — ir gali pa­
šokti kazoką!

Bet daugiausia amerikiečius stebina 
tas faktas, kadbūdamas tokio didelio am­
žiaus senelis turi sveikus dantis, geras akis ir 
sakosi dar nei karto nebuvęs pas gydytoją.

Kai kurie laikraščiai, net editorialu's 
rašo apie Jurgį Skinderi ir pataria savo 

’ ‘------- ’ ‘ i.
visa amžių, 

-------------- - ------ 1 ir maitinosi juoda 
duona ir daugiąus nieko negerdavo, tik 
vandenį. Jis turi 6 pėdas aukščio, sveria 
190 svarų ir naeina iš Tytavėnų valsč. 
Šiaulių aoskr.

e d a k c i j a: Pageidaujama būtų 
visiems lietuviams tapti tokiais Skinde- 
riais ir susilaukei garbingos senatvės. ' 

ma buvo numarinti šaltį ir apšviesti 
drėgnas kalėjimiško pobūdžio sienas, 
gal būt ir žinojom, bet kažkas paslap­
tingas tą įvykinti trukdė.

Už sie.ics antram gale mano gy- 
nantieji ita'ianai jau senai miega ir gal 
nei nesapnuoja apie savo gimtinę, 
kurią tokiu pat būdu gal prieš 30 metų, 
verčiami gyvenimo sąlygų, apleido. Ne­
sulaukdami parvažiuojant, didžiausio nuo­
vargio kamuojami rengėmės jau užmigti 
ant drėgnos skruždėlių pilmos žemės, pa­
simetę po šonu nuo kupros nutrauktus 

i apsiaustus, o kad apsiginti nuo šalčio, 
tai septyniems asmenims teko užsikloti 
vienoms kelnėms ir sijonų.

Po valandėlės tarp keturių sienų 
užviešpatavo kapų byla. Ilgai dar mane 
kankino svajonės," dėka kurių skrajojau 
senaisiais tėvynėje išmintais takais... Žai­
bo greitumu persikeliu vėl čia kur guliu 
— ne ta jau bakūžė, kur naktimis sal­
džiai ilsėjau», o dabar., rodos, kad nors 
tą vieną naktį galėčiau pailsėti savo su­
rūkusioj bakūžėj ir ten pasiliuosuoti iš 
nuovargio apsiausto— viską paaukočiau... 
Ne, nebegrįš tie laikai! Dabar man gaila 
viso to brangaus be naudos praleisto 
laiko, gaila viso to ką turėjau prieš akis, 
bet tuolaik nemokėjau įvertinti. Jau da­
bar mokėčiau viską prideramai suvartoti, 
bet... Apsikabinau sale miegantį savo 
jaiiniausią broliuką, prisispaudžiau prie 
krūtinės, kur širdis ne normaliai trankė­
si ir mano ašaros biro jam ant veido — 
jis miegojo, nejuto-..! Užmigau paskutinis, 
palikdamas, kalėjimišką tyla, kurią drum­
stė miegančių sukosejimas ’ ar sujudėji­
mas... (toliau seka)
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K u d 1 i u k a s

Liejos rastffliilio Bėdos.
Ispanijos karalium nebuvau — tik­

rą tiesą pasakau. Nežinau koks jo ama­
tas — gal geras, o gal taip sau. Neišban­
dyta sritis. Bet. valsčiaus raštininku bu­
vau, prisipažystu, nuodėmės ant sielos 
neimdamas. Tas amatas, vienu žodžiu — 
niekai. Visiškai biaurus amatas. Tik in­
teligentiškas žmogus pūna, nedarydamas 
jokios apčiuopiamos ir neapčiuopiamos 
naudos visuomenei.

Svarbiausia tai, kad valsčiaus rašti­
ninkas yra ryšys, tarp valstybės ir neiš­
lavintos visuomenės: jam tenka susidurti 
su ta tamsia, neišlavinta liaudimi; galima 
sakyti, tikrais rudsermėgiais. Tai tie, rud- 
sermėgiai peilis valsčiaus inteligentui. Ne­
apšviesta matė, o tu per ja kančias ken­
tėk. Per savo neapšvietimą toji masė tai­
kstosi tau įbrukti į sauja noturą, Kitu, 
sakysime, profesijų žmonės gauna grynais 
banknotais, o valsčiaus raštininkas, nors 
raitykis, kaip kirminas, kitokiu dalykų 
negausi, kaip natūrą. Žinoma, natūra, n< 4 
turai nelygi! Sakykime, kitų natūrą pra­
rijai, kai šuo muilą ir jokių pėdsakų nė­
ra. O jeigu, pr.vizdžiui, koks nors veršis, 
,ar kviečių kokie porą pūrų — jokiu bū­
du neprarysi, o pėdsakai toki, kad žmo­
gus be durnų gali nusvilti visas amžinoj 
bėdoj. Aš pats, del pasturgalio vos nepra­
žuvau. Tas p akeiktas pasturgalis mane 
pati vos iš pasaulio neišvarė.

Dalykas tame. Miestely mes turė­
jom tokį kenksmingą elementą — žydel- 
ką Rivkę, Faibėiko našlę. Iš pasižiūrėjimo
— tikra antisemitiška propaganda. Gyve 
no, vadinasi, ne blogai: turėjo karvę ir 
kas svarbiausia, tai dvi dukteris, labai 
lipšnios žydelkaitės...

Nuo pat pavasario Rivkė kas rytas 
atvarydavo savo karvę prie valsčiaus ir 
ganydavo.

Graužia sau karvė visuomenės tur­
tą apie valsčių {ir vis, taiko pasturgali 
atsukti i valsčiaus langus. Tuo, žinoma', 
sudarydavo nejaukų ir nemalonų vals­
čiaus darbininkui peisažą. Nuo to peise - 
žo valsčiaus viršaitis atėjo j galutiną ai 
taracija. o iš to pradėjo švaistytis po val­
sčiaus kasą — už pinigus davinėti visit ms 
elementams pasus.

Taip ir pastebėjau — kaip tik kar­
vė savo uodegą užgengia valsčiaus langa, 
tuoj viršaitis prislenka prie kasos ir išsi 
traukia banknotų gniužą, arba kokiam 
elementui pasą pasirašo.

Ačiū Dievui, ir į kalėjimą papuolė
— pateko mano vii šaltis į kalėjimą. 
Sėdi, vargšas. O aš manau sau: Tir-ta-rà- 
rai! Rivkė su dukterims ramiai sau sūrį 
valgo ir žmonėms pipirus pardavinėja’ 
o administracija, kad ir „netiesioginiai“ 
turi kentėti.

Nueinu pas Rivkė.
Taip ir taip — sakau — tavo kar­

vė viršaiti į kalėjimą įseišo, o mane gali 
ant kartuvių nuvaryti.

Pasiremdamas budžlamų įstatymu 
įstamu atatinkamais paragrafais, Įsakiau 
Rivkei karvės prie valsčiaus langų dau­
giau neleisti.

Rivkė. krypt, krypt... — Dovenok 
ponaiti... O del smulkmenų prašom pasi- 
ka bėti su mano Bore — O Sorė, jau­
niausioji Rivkės duktė. Bendrais bruo­
žais mergaitė — saldainis! Na, juk pas 
mus netrumpinama visų piliečių lygybė, 
ar žydas, ar katalikas — lygios teisės.

Kada atėjo ruduo, tai Rivkės kar­
ve pati iš po valsčiaus langų prapuolė.

Apie Kalėdas įvyksta štai kas: atei­
na pats Rivkė pasturgalį nešinąs —Imk
— sako,— ponaiti, ir būk laimingas. Pa- 
piovėm — sako — verši tos pačios kar­
vės tikrą sūnų. Už vargus tamstai siunčia 
Sorė visą pastnrgalį.

Ačiū, Rivkė, —atsakiau mandagiai
— ačiū panelei Sorei. Jūs del prietarų 
pirmagalį, naudojate, o mes ir pasturgalį 
nespiaunam. Už jį panelei Sorei reiškiu 
didelę padėką ir lenkiu žemai galvą.

Veršiena, tunu pareikšti, buvo 
draugiška. Ne be reikalo visuomenės 
labu išpenėta. Žodžiu, veršiena tapo

L o n d o a s; J3 i. inkų ko-npa- 
nija Whise S ar ’praneša," kad Belfoste 
yra statomi laivas,< kuris galės gabenti 
p-n Ailanbkos vandenyną 60,000 tonela- 
nų svarumo.

i Sis laivas bus didžiausias pasauly­
je. Jo pastatymas kainuos 6.000,000 sva- 
ių [sterlingų.

Meksika. — Šios šalies banditai 
uždegė traukinį, tarpe Cuantla ir Puente 
Ixtla ir sudegino visus traukinyj esančius 
pašižierius, tik, laimė, vienas kareivis 
spėjo pabėgt'. In šą vietą pasiusti pa­
gelbės traukiniai.

Londonas. — Mąndžiūrijos vir­
šininkas Chang Sue Lin bepataikaudamas 
Kinijos nacionalistams, pasiuntė į rytinę 
Kinijos dalį, slopinimui sukilusių mongo­
lų, 10,000 kareivių. Mongolai kovoja už 
pasiliuosavimą iš po Kinijos imperialistų 
jungo.

R i o de Janeiro. — Bahia valst. 
nėr pirmąjį semestrą pagamino kakaos 
6,377,050 klg. Išvežta į Jungtines Ameri­
kos Valstijas 4.981,040 kilogramų ir į 
Argentiną 969,000 klg. likusioji dalis su­
naudota šalyje.

Pagamintos kakaos įkainuojama virš 
115,176 kontai (vienas kontas 15,000 mi- 
lereisų).

Paryžius. — Dinamito fabrike 
Ablon, netoli nuo Gonfieur, ištiko eks- 
pliozija, kurioje žuvo 8 ir sužeidė 20 
darbininkų. Ekspliozijos trenksmas buvo 
girdimas iš labai toli.

Berlynas. — Darant kasinėjimus 
Bnetzove, Meklenburge, atrasta senovės 
observatorija, kuri, spėjama, pastatyta 
buvo 1181 m. prieš Kristaus gimimą. Jo­
je matyt buvo daroma tyrinėjimai saulės 
judėjimo.

Cadiz. (Ispanija) — Visoje pro­
vincijoje siaučia darbo krizis ir, kas kart 
vis didėja bedarbių skaičius. Nesenai ta­
po paliuosuota 200 darbininkų Mątagor- 
doj. Manoma, bedarbė sumažės kada 
pradės statyti laiva 20,000 frakeladų tal­
pumo kompanija Transatemika

Paryžius. — Francijos valdžia 
paskelbė savo oficialiame organe proto­
kolą, delko yra uždraudžiama vartoti 
karuose nuodingi gaza>. Protokole yra 
pasinšyla 38 tautų atstovų.

Roma. — Skaičius bedarbių Ita­
lijoj siekia iki 439,200. Kovo mėnesį sie­
kė iki 411.785, birželio mėnesį buvo šiek 
tiek sumažėęi.

Varšuva. — Susikūlė du preki­
niai traukiniai į vienas kitą Pietrkove, 
Trylika vagonų ir vienas lokomotyvas 
likosi vi iškai sudaužyti ir vienuolika va­
gonų nušoko nuo bėgių. Nelaimėje žuvo 
vienas tarnautojas ir Vienas sunkiai su­
žeistas.

Berlynas — Praneša iš Varšu­
vos, kad grupė banditų, vadovaujant J. 
James, sulaikė pasažierinį traukinį tarpe 
Radom ir MichoVa. Per 20 min. bandi­
tai su revolveriais rankose apkraustė kai 
kurių pasažierių brangesnius daiktus bei 
pinigus, po to apleido traukinį ir dingo 
nakties tamsoje.

Austerdamas — Nepatikrintas 
žin o; skelbia, kad sugrįžo į rytinę Indi­
ją 31,000 peligrimų, o jų buvo išėjusių j 
Meką (mahometonų šventas miestas, kaip 
katalikų Jeruzolimas) 35000.

Reiškia pražuvo kelionėj nuo Įvai­
rių ligų ir skurdo apie 4,000 žmonių, gis 
fanatikų susirinkimas Menoje yra daro­
mas kas met ir visuomet daug jų žūsta 
be jokio reikalo, o daug žmonių privarg­
sta iki dasikasa j gimtąsias vietas be 
pinigų.

Berlynas. — Pranešimai gauti 
iš Rygos skelbia, kad šiame mieste poli­
cija suareštavo 250 darbininkų. Visame 
mieste eina judėjimas darbininkų. Karo 
ministeris Kalininach pertraukęs atosto­
gas sugrįžo sostinėn, kad sulaikyti strei­
kuojančius gatvėse, policija šaudė Į aukš­
tį. L'el tos priežasties pertrauktas tram-

vajų susisiekimas. Platesnių žinių apie 
šį įvykį pakol kas nėra.

įvairenybės.
Italai įkūrė madų istifufą-
Laikraščių pranešama, kad Romu- 

je tapo įkurtas italųrųiądų institutas, ku­
rio tikslas esąs paliuosuoti Italijos mote­
ris nuo „Paryžiųųs madų diktatūros“

Caro sesuo skundžia Suomiją.
Iš Kopenhagos pranešama, kad 

buvusio Rusijos caro sesuo Ksenia Alek­
sandrovna traukia teisman Suomijos val­
džią reikalaudama 2.000.000 dolerių at­
lyginimo už parduotas žemes, kurias jos 
tėvas Aleksandras III buvo jai užrašęs 
Finlandijoj. Ji dabar gyvena Paryžiuje. 
Vargiai ji gaus ką nors.

250 metų chinietis.
Londonas — Anglų spauda pra­

neša. apie labui įdomų chinietį kuriam 
šiemet suėjei 250' metų. Chinietis vadina­
si Čing.Jun.* Tai tikras filosofas. Jo am­
žiaus ilgumo priežastys gludi jo. nusista­
tyme: nesijaudinti, vaikščioti, kaip karve­
lis lengvai ir miegoti, kaip budrus šuo.

Jo patarimų prisilaiką jo mokiniai 
daugelis jau turi virš 100 metų.

Čing-Jun buvo vedęs 18 kartų ir 
su visomis pačiomis prigyvenęs 180 vai­
kų- . ..

Uždare 10 bažnyčių
Meksikos miestas rugpiūčio 15 d. 

dešimts bažnyčių, kurias Meksikos vy­
riausybė buvo leidusi laikyti atdaras pa­
maldoms, dabar tapo uždarytos.

Mat vyriausybė susekė, kad pinigai 
kurie bažnyčiose buvo renkami kaip 
,apieros“, buvo suvartota aprūpinimui 
maištininkų ginklais ir amunicija.

Atlygino už nekaltą sėdėjimą 
kalėjime,

Londonas — Anglijos valdžia 
užmokėjo 30.000 dolerių del Oscar Slater 
kaipo atlyginimą už jo. nekaltai išsėdėji- 
mą 18 metų kalėjime.

Jis buvo nekaltai nuteistas kalėjimai! 
už nužudymą Marion Gilchrist 1909 me­
tais: jis buvo visai nekaltas jos žmogžu­
dystėj.

Slater sakąs, kad tuos pinigus pa­
dės i banką ir truputį pailsėjęs pradės 
darbuotis išradime kokios tai naujos ma 
šiuos, kurią jis būdamas kalėjime sugal­
vojo.

suvalgyta ir visiškai anuliuota.
Apie Velykas įvyksta antras inci­

dentas. Gaunu šaukimą į tokį tai 
miestą eiti į taikos teisėjo kamerą. 
Kaltinamas baudžiamoj byloj.

Tir-ta-ra-ra'l Pamaniau sau. Vi-ą 
žiemą karvė palangėn nesirodo, o mane 
teisman kviečia.

Nueinu į teismą ir atsisėdu į kalti­
namųjų suolą.' Klausaus, girdžiu. —„Kal­
tinamas už tokį ir tokį kyšių ėmimą ir 
abelnai, už perdaug ilgus nagus“.

— Kas? Kur kyšių ėmimas? —pa­
šokau iš kaltinamųjų suolo.

Teisėjas išskaičiuoja: — Tas ir tas— 
sako—žirnių pūrą atvežė, o tas ir tas ir 
tas paršą, — «> aha kas — vilnų!,, o pa­
galiau, kyšt, ir Rivkės pasturgalis!..

Del pūro žirnių, atsiprašau—gavau 
už raštiškos darbus nuo piliečio Miko 
Lypo, atsargos puskarininko. O už par­
šo galvą, sakyti, pinigais nemokėjau, bet 
mano triūsu ir prakaitų uždirbta. Pa­
sturgalio, taip pat, man į akis neprikiš- 
kite. Rivkė visą dieną vaikščiojo su 
pasturgaliu ir siūlė visiems vietos inte­
ligentams pirkti, girdi, nekošerną veršio 
dalį. Aš ir nupirkau, o už kokius pini­
gus, tai čia mano komercinė paslaptis.

Taip aš ir išdėsčiau visus faktus. 
Teisėjas atsidėjęs klausė, klausė rimtais 
faktais pagrįstos mano kalbos ir priteisė 
man kalėjimo keturis mėnesius.

Tai tokia dalykų padėtis. Nuo to 
laiko su valsčiaus raštininko karjera at­
sisveikinau be jokių ašarų ir apgaile­
stavimo.

Žmogus su protu ir nakties metu 
gali kaip nors verstis, o dar ir gerą 
perspektyvą turėti. Bet jeigu už kiekvie­
ną pasturgalį, ar už kokius kitus menk­
niekius žmogus turi stoti prieš teisin­
gumo ministerijos atstovus, tai tegul šu­
nys tokią profesiją sau ant uodegos 
nešiojasi. c

A. Margiukas.

Kelkitės, vyrai, iš miego gilaus, 
kelkite visą/Wmąiąją liaudį 
iš vargo irskurdę baisaus! 
Auštantį rytą jáu laikas išvysti, 
laikas jąu „stoti, aut kojų savų. 
Senai jau reikėjo mums snūdą pamesti!

Jūs miegat, riejaučiat to siaubo, 
kurs laiko apskčtęs jūs protą ir valią.. 
Jūs amžius gyvenat tik lydimi vargo.

Kiek tokių didvyrių už tiesą 
'ir laisvę žmonijos „visos“, 
žuvo del mūsų už ateitį šviesią!? 
Tekančios šaulės supratę šviesybę 
stoja į eiles kukotojų tų, 
kur už idėją aukoja gyvybę.

Gana mums miegoti bedugnėj 
[nakties!

Stverkimės ginklą — mokslo šviesos, 
kovokim už tiesą mūs ateities.

24 -11-28 m.

Altą Mira.

„Garso“ rėmėjų aukų lapas.
„Garso“ leidimui aukavo:

1) Ramanauskas Kazys 10S000
2) Zauka Adolfas 10$000
3) Jokubaitytė Marija 58000
4) Tolutis Stasys 10$000
5) Çheliauskas Balys 10&000
6) Šlikta Stasys . 10$000
7) Marma Alfonsas 5Š000
8) Zarakauskas Vincas 10S000
9) Kubilinskas Feliksas 5SOOO
10) Didelis Jonas 15S000
11) Vaicekauskas Jonas 10$000
12) Vilčinskaitė Emilija 3$000
13) Tolutis Benius 1S000
14) Devenaitė Katarina 2$000
15) Kubilinskaitė Marija 5$000
16) Pranaitytė Adelė 2$000 .
17) Urbaitytė Stasė 2S000
18) Pranaitis Jonas 5S000
19) Žičkus Stepas 2$000

121$000

„Garso“ redakcija savo rėmėjams taria 
širdingiausią ačiū.

Del neturto atidavė čigonei kūdikį.
Kaunas. Turžėnų vai., Sabaliaus­

kų kaimo gyventoja Basinskienė susilau­
kė' kūdikio. Ji labai neturtinga ir var­
gingai gyvena. Vyras serga ir dabar 
guli ligoninėj.

Turėdama nuolatos dirbti ir netu­
rėdama galimumo nei prižiūrėti, nei 
maitinti kūdikio atidavė jį (kaip kas 
sako—pardavus) vienai čigonei.

Tuč tuojaus apie tai sužinojo kai­
mo moterys ir, baisiai trnkšmuodamos ir 
piktindamosios kūdikį iš čigonės atėmė 
ir grąžino motinai Basinskienei.

Italija - Italijos valdžia, pritariant 
kai kuriems fabrikantams, nutarė steigti 
bedarbų biurus, kur bedarbiai galėtų 
užsiregistruoti ir nemokamai gauti darbo.

Naujoji Zelandija. Imigracija.— 
Per 1927 metus Naujon Zelandijon įva­
žiavo iš Anglijos 3.852 darbininkai.

Pirmiaus N. Zelandijos valdžia pa­
lengvindavo įvažiavimą ateiviams iš Ang­
lijos, dabar tas palengvinimas jau at­
šauktas.

Pietų Afrika. Darbininkams 
pensija. Pietų Afrikos Sąjungoj planuo­
jama išleisti toks įstatymas, kad sukakus 
darbininkams 60 metu amžiui būtų mo­
kama pensija.

Visuomenės žiniai.
Jeigu kas norėtų įstoti į „Susivie­

nijimo Lietuvių Brazilijoj“ S-gos narius 
ir sužinoti smulkiau sąjungos tikslą pra­
šome kreiptis kasdien nuo 18 iki 21 vai. 
į „Gtrso“ redakc. ir admiristrac. butą, 
Rua Ribeito de Lima, 75, S. Paulo.
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!! LIETUVIAI!!
Kvieskitės savo gimines 

Brazilijon
Parsiduoda labai pigios laiva­
kortės. Už tą pačią kainą kuri 
sumokama iš karto, perkant 
galima gauti laivakortę išmo­
kėjimui. Tik čia i Lietuvą 

pigiausios laivakortės.
Nepirkite kitur laivakorčių, 
nepatikrinę mūsų kontore 
CA8A BANCAHIA

J. FRIZĄ & ČIA
Rua Maua, 207

Priešais stotį Luz netoli Luz sodno. Mūsų kontoras kontroliuojamas 
valstybės kontrolierių.

ItXSSKKM

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“
RUA DO SEMINÁRIO 2 NR. - prie pat Centralinio pašto

RETENYBĖ!
Lietuviai, mūsų Biuras pardnoda pigiausiomis kainomis laivakortes, 

parsikvietimui savųjų iš Lietuvos ir iš kitų valstybių, arba norintiems išvažiuoti 
iš Brazilijos. Issiinokėjimui geriausio» sąlygos.

Pasinaudokite reta proga, nes niekur negausite tokia kaina, ir sąlygas is­
siinokėjimui. Laivakortes išduodame tuojaus ant rankų, kad nereiktų laukti. 
Vežame geriausiais laivais. Mūsų Biure dirba prityrę toj srityj žmonės, prisilai­
kydami didžiausio rimtumo ir sąžiningumo. Taip pat išrūpiname cbamadui 
(kvietimus) iš Lietuvos. Susikalbėsite prigimta kalba.

Visus patarimus teikiame veltui.
Tai Gerbiamieji, pasinaudokite reta proga ir Įsidėmėkite mūsų antrašą: 

S. Paulo, rua do Seminário 2 nr. prie pat Centralinio pašto. ‘
Pu pagarba

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“

CASA KDSCOU
Rusų vyno gusironomijoš san­

dėlis. K > gedausiu- rūšies rusiškos 
ir ben:viškos degtines, pargabentos 
iš užsienio, silkės, konservai, kruo­
pos ir kitos prekė . Balta, j-..-->l< ir 

ryžių duona vietoj i Ramuiarna.

KAINOS NEKUMhURUOJAMOS

Rua José Paulino 109 nr.
Bom Retiro, netoli nuo stoties Luz, 

(Bandės: 53, 21, 23). U4IUWJ

1SIHEWS RUPESNIS TO PUIS IZIMS
Kaip atsigabenti iš Lietu­

vos savąją šeimyną, gimines, 
bei pažįstamus, arba patiems 
išvažiuoti Lietuvon, bet taip, 
kad tai mažiausia kainuotu ir 
lengviausiai atsilieptų į Jūsų 
kišenių.

Tuos jūsų rūpesčius leng­
vai nusikratysiie jeigu laiva­
kortes pirksltės pas mus, 
nes tik pas mus pačios 
žemiausios kainos ir priei- 
namiausios sąlygos. Malo­
nus ir greitas patarnavimas. 
Taipgi atliekame visus pasus 
ir „chamadų reikalus“.

informacijų ir prekybos 
agentūra
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9. PAULO
Almeda Cleveland, 17-B.
(priešais naująją Sorocobanós 

gelžkelio stotį)

Danių gydytoja
Priima nuo 12 iki 21 vai.

Kalba rusiškai
Rua Aurora, 94 S. PAULO 

ELENA KUŠELEVSKAJA
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Doleris . . . . 
Argentinos pezas. 
Uragvajaus pezas. 
Vokiečių markė . 
Austrų krona . . 
Prancūzų frankas 
Ispanų pezas • ■ 
Portugalų pezas . 
Svaras sterlingų . 
Oiandų guldenas.

brazi'Lčiai Lietuviams 
didelių nuolaidą.

Kreiptis:
Villa Bella pas Paukštį

arba

įRechenbergą
Dias Lėmė, 54 • (Alto da Moóca)

plytinius ir medinius del naujai 
pirkusii) sklypus, žymiai pigesne 
kaina negu kompanijos arba šiaip 

darome

H

ĮSIDĖMĖK!
kad

Lacorte & Frangione
KARALIENĖ SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ

Parduodam 
siuvamas ir 
siuvinėjamas 

„SINGER“ 
mašinas. Ran­
kinės, naujos 
nuo 808000 
iki 2508000, 
dėvėtos nuo 
358000 i k i 
1608000. At­
liekam visu-

kių firmų siuvamų mašinų, by kokį pa- 
taisyma. įvairioms mašinoms įstatoin 
kojas. Kainos prieinamos, šitą didžiausią 
ir teisingiausią krautuvę rasi šiuo antrašu: 
R ja Piratininga, 122 - Telef. 9-0235

S. PAULO

PIRMOJI Lietuvaska
Rūbų Siuvykla

Casa „Viennense“

SÃO PAULO RUA LIVRE 
iš rua Liberdade
Jono Rimšoj

baigusio Vienos aukščiausią Jrų- 
bų kirpimo 'akademiją.
Priimami užsaaimai sulig 

naujausių mudu Leidžiamas savo 
madų žurnalus. Darbas garantuo­

jamas. Duodama kirpimo 
technikos pamokos.

Didelis pasi. lūkimas įvairių 
medžiagų.

Tautiečiams didele nuolaida1
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Pirkti laivakortes
parsikvietiinui iš Lietuvos savo giminių, arba kas re įgiasi 
važiuoti i Lietuvą

ŽINOKITE
kad pigiausiomis kainomis ir lengviausiomis issimokėjimo 
sąlygomis įvairių linijų laivais Jumis aprūpins rimtu įstaiga

6 YwrYVYUu*- IT .9 9

RUA COS ANDRADAS, 44-11 aukšįas
Rišant laiškus: Caixa postai, 3902 — S. PAULO į
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DomêsJ! TAUTIEČIAI! Domės!
randasi spaudoje Brazilijos lietuvių darbininkų kalen­

dorius „Spindulys“ 1929 metams.
Spindulys specialiai pritaikintas Brazilijoj gyvenan­

tiems lietuviams darbininkams, kaip São Paulo mieste, taip 
ir įvairiose fazendose.

Spindulyje rasite São Paulo miesto ir estado vi=as 
žymesnes valdiškas ir šiaip privatiškas įstaigas ir šis tas 

iš Brazilijos įstatymų.
Spindulyje telpa mokslinio ir šiaip lengvo įvairaus 

turinio naudingu pasiskaitymų.
Spindulyje rasite juokų skyrių, ir įvairių — įvai­

riausiu aforizmu, anekdotų ir t. t. Kalendorius didelio 
formato, kaina tik 28000.

Todėl skubėkite iš anKsto užsisakyti prisiųsdami pinigus 
š uomi adresu:

Rua Prates, Villa Minerva N. 15 S. Paulo —
P. Degutis — rua, Visconde de Parnahyba nr. 239 
spaustuvėj «BIRUTE» K. Uckus ir „P. A. L.“ Redakci­
joj, rua dos Andradas N-r. 44 II andar. S- Paulo
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